Zwei Abrechnungen – eine des Salzmaiers und eine 
zweite der in Hall wirkenden Schmiede – mögen ei-
nen Einblick in die Informa tionsvielfalt dieser 

Quelle geben (gegenüber dem ur-
sprünglichen Text der Edition wurden 
einige Vereinfachungen durchgeführt, 
insbesondere wurden die Anmerkun-
gen weggelassen): 

Rechnungslegung des Konrad Jäger, 
Salzmaier der Haller Saline – 1296 
VIII 8, Kematen32

Anno Domini 1296, 8 intrante Au-
gusto in Chemnath fecit Ch(unradus) 
Venator salzmayer rationem de m 914 
lb 6 g 7 de ratione preterita facta 2 
intrante Decembri anni preteriti. Item 
de m 318 in patella prima, m 329 in 
secunda, m 331 in tertia et m 332 in 
quarta patella decoctis in ebdomadis 
36 usque in diem Dominicam ante 
festum sancti Laurentii, quarum sum-

ma capit m 1310, sed ad elemosinam date sunt ex 
eisdem m 16; et nota, quod 13 ebdomadis omnino 
abstinuerunt a coctura et 3 ebdomadis in sola patel-
la et per 1 ebdomadam in 3 patellis decoctum est. 
Item de m 50 de Ch(unrado) de Vrideberch receptis. 
Item de m 279 lb 3 de sale Zuokonis receptis. Quod 
sal fecit carradas 548 lb 7, sed Iacobus notarius 
prius computavit de eodem m 64 lb 2, residue m 205 
lb 1 perdite sunt. Summa m 2538 minus g 5.

Ex his dedit ad pfanhaus m 193 lb 4 g 10. Item ad 
montes m 200 minus lb 5 s 5. Item Fr(iderico) et 
Prunoni ad ligna in Pacznowe m 57 lb 7. Item Gun-
therus habet ad ligna ibidem m 45 lb 3. Item Aemzo, 
Temso et eius socii m 49 lb 3. Item H. Gruele ad li-
gna in Puezental m 33 lb 5. Item Purnerius in Vat-
scher m 48 lb 1 et pro refectione cluse in Mellach lb 
20 et ad clusam in Vatscher lb 17 ½. Item pro nova 
clusa m 8. Item Eberlinus de Stubay cum sociis m 51 
lb 2. Item Ruedgerus in Agerser m 16 lb 8 et ad clu-
sam lb 50. Item ad opus in Mellach lb 55 g 2. Item 
Epplinus ad Mellach m 11 minus lb 1. Item Eberhar-
dus in Wattenbach m 45 lb 2 et pro clusa m 8 et ad 
opus lb 43. Item prenneholz ad ebdomadam lb 50. 
Item Laurentio pro patella nova m 20 et pro aptati-
one eiusdem patelle lb 58. Item Gaisselino et sociis 
eius pro 70 ½ centenariis ferri m 28 lb 2, ad ratio-
nem lb 4; de quo ferro dati sunt Laurentio ad patel-
lam novam centenarii 37½ pro 15 m. Item pro funi-

Abb. 5: Rechnungsbuch der Tiroler Landesfürsten (TLA, Hs. 280, 
fol. 44v, 45r)
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bus ad naves lb 50. Item pro funibus magnis lb 21. 
Item Werchslaherio pro fustibus dandis ad opus fu-
turum lb 57. Item ad visitandum ligna et clusam lb 
30. Item pro 2 ense et trabibus et opere patelle 1 lb 
22. Item removendo opere et porticis et aliis ad idem 
lb 9. Item pro refectione navium et clampern lb 31. 
Item pro funiculis et tectura pfanhaus lb 7 minus s 5. 
Item pro area salis et numerantibus salem lb 12. 
Item fissoribus tegularum et tectura et refectione pi-
ralium lb 12. Item portantibus salem ad piralia et 
hinc inde lb 23. Item pro prebendis Ch(unra¬di), 
Iacobi et Eberhardi et Gaertlerii m 25 lb 2: Item 
circariis lb 48. Summa ad laborem m 900 lb 19.